
COMUNE DI VENEZIA
Direzione progetti strategici Ambientali e Politiche internazionali e di sviluppo

Settore progetti strategici e Ambiente

Servizio Igiene ambientale e Polizia Mortuaria

                                                    Venezia,
                                              OR. n.

                                         PG

Oggetto:  ordinanza  di  estumulazione  ordinaria  nel  Cimitero  di  CAMPALTO,
Reparto 1 Fabbricato 1 (tramontana) e Fabbricato 2 (tramontana e cortiletto,
ossari individuali e famiglia con concessione scaduta al 29/02/2020

IL   DIRETTORE

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi Cimiteriali;

VISTI gli art. 82 del D.P.R. 285/1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione,
in via ordinaria, delle esumazioni e art. 85 che ne stabilisce la destinazione;

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 4/03/2010 “Norme in materia Funeraria” ;

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA l’attuale situazione di disponibilità di ossari nel cimitero di CAMPALTO;

ACCERTATO  che  per  56  ossari  complessivi  presenti  nel  Reparto  1°  Fabbricato  1°
(tramontana)  e  Fabbricato  2°  (tramontana  e  cortiletto)  del  cimitero  di  Campalto  al
29/02/2020 risulta scaduto il periodo concessorio, e pertanto ai sensi di legge, si può
procedere all’estumulazione ordinaria;

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza;

RILEVATO  che  si  rende  necessario,  per  motivi  d’igiene  e  salute  pubblica,  interdire
l’accesso al pubblico nella parte di Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione
dei lavori di estumulazione;

RICHIAMATO
Il DPR n. 285/90;
Il DPR n. 254/93;
La Legge n.130 del 2001;
Le circolari del Ministero della Sanità n 24/1993 e n. 10/1998;
Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e dei Servizi Cimiteriali;
Il  Regolamento Comunale per  l’affidamento,  conservazione e dispersione delle  ceneri
derivanti dalla cremazione dei defunti;

RICHIAMATO il  parere dell’Ulss 12 Veneziana – ora Ulss 3 Serenissima – inerente le
prescrizioni relative alle esumazioni ordinarie, e sentito Veritas SpA, in qualità di Gestore

Il Direttore Responsabile del procedimento: dott. Marco Mastroianni

sede Campo Manin, San Marco 4023, tel. 041 274-7925

PEC: ambiente  @pec.comune.venezia.it  

1

Comune di Venezia
Data: 21/07/2020, PG/2020/0310597

498 del 21/07/2020

mailto:ambiente@pec.comune.venezia.it
mailto:ambiente@pec.comune.venezia.it


dei servizi cimiteriali;

TENUTO CONTO

- che il Gestore dei servizi cimiteriali, esporrà un’adeguata e preventiva nota informativa
presso gli uffici cimiteriali di Mestre, nel cimitero di CAMPALTO e nel reparto interessato
dall’intervento,  così  come  disciplinato  dal  vigente  Regolamento  Comunale  di  Polizia
Mortuaria e dei Servizi cimiteriali (artt. 4 e 26);
- che relativamente alle tombe in evidente stato di abbandono e/o per le quali non sono
rintracciabili  i  parenti  dei  defunti  tumulati,  si  procederà  comunque  ad  esumazione
ordinaria dopo l’avvenuta pubblicazione della presente ordinanza, con la lista allegata
come sua parte integrante, sull’Albo Pretorio del Comune di Venezia, sul sito istituzionale
e nei luoghi pubblici sopra indicati;

   VISTO
il parere dell’Avvocatura civica prot 123931 del 2020 che attribuisce alla competenza del
dirigente la firma delle ordinanze in materia di esumazione ed estumulazione;

VISTA la disposizione sindacale P.G. n. 618604/2018 con la quale è stato attribuito a
MASTROIANNI  MARCO  l'incarico  di  Dirigente  del  SETTOREPROGETTI  STRATEGICI  E
AMBIENTE  della  DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI,  AMBIENTALI  E  POLITICHE
INTERNAZIONALI E DI SVILUPPO ;

O R D I N A

− che  dal giorno 1 settembre 2020,  abbiano inizio le operazioni di estumulazione
ordinaria  delle  salme  tumulate  negli  spazi  scaduti  al  29/02/2020  del  Reparto  1°
Fabbricato 1° e 2° del cimitero di Campalto, come da calendario programmato dall’Ente
Gestore;

− che nelle operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare
situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero nel rispetto delle
salme esumate;

−  che  gli  spazi  interessati  dalle  operazioni  di  estumulazione  siano  opportunamente
delimitati e protetti  per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza
delle operazioni;

− che le operazioni di estumulazione siano condotte a partire dalle ore 08.00, tutti i
giorni esclusi i festivi, fino alla conclusione delle operazioni;

 − la chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata a partire  dal giorno 1
settembre 2020 e fino ad ultimazione dei lavori di estumulazione ordinaria, condizioni
climatiche  permettendo,  al  fine  di  impedire  l’accesso  ai  non  addetti  ai  lavori  e  per
garantire la riservatezza nelle operazioni;

− che,  a  cura  di  Veritas  SpA,  sia  assicurata  la  presenza costante  alle  operazioni  di
estumulazione e che sia redatto, quotidianamente, apposito verbale riguardo il numero
di resti estumulati, indicandone nominativi e condizioni di ritrovamento ;

I N V I T A

Il Direttore Responsabile del procedimento: dott. Marco Mastroianni

sede Campo Manin, San Marco 4023, tel. 041 274-7925

PEC: ambiente  @pec.comune.venezia.it  

2

Comune di Venezia
Data: 21/07/2020, PG/2020/0310597

mailto:ambiente@pec.comune.venezia.it
mailto:ambiente@pec.comune.venezia.it


i  familiari  di  tutti  i  defunti  presenti  nei  reparti  oggetto  dell’estumulazione,  a  recarsi
presso l’Ufficio cimiteriale di Veritas SpA presso il Cimitero di Mestre - dal Lunedì al
Sabato dalle ore 8.00 alle ore 12.00, per disporre sulla destinazione dei resti mortali/
ossei dei congiunti;

I N F O R M A

− Che l’operazione di estumulazione ordinaria è soggetta al regime tariffario in
vigore all’atto delle operazioni;

- Che, nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione:

1) le cassette di zinco contenenti le ossa del defunto potranno essere tumulate nei
cimiteri del Comune di Venezia nei modi seguenti:

a) in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione a familiari defunti
individuati  entro  il  sesto  grado  del  c.c.  o  affini  entro  il  terzo  grado,  o  coniuge,  o
convivente dichiarato anagraficamente;
b) all’interno di loculi individuali o tombe/sarcofaghi/cappelle di famiglia (nei limiti dello
spazio disponibile) già in concessione per altri familiari individuati come sopra;

2) le urne cinerarie contenenti le ceneri derivanti dalla cremazione, ai sensi dell'art. 2
"Conservazione  delle  ceneri"  del  Regolamento  Comunale  per  la  conservazione  delle
ceneri, potranno essere conservate in forma distinta nei modi seguenti:

c) in celle ossario/cinerario da acquisire in concessione o già in concessione a familiari
defunti individuati entro il sesto grado del c.c. o affini entro il terzo grado, o coniuge, o
convivente dichiarato anagraficamente;
d) all'interno di loculi individuali o tombe/sarcofaghi/cappelle di famiglia (nei limiti dello
spazio disponibile) già in concessione per altri familiari individuati come sopra,
e) apposte sopra altra sepoltura a terra inserita in manufatto lapideo fissato sopra altra
lapide copritomba di congiunto, esclusi i campi a verde;
f) apposte sotto altra sepoltura a terra inserita in manufatto di contenimento collocato
nel franco di terreno di sepoltura sopra il feretro di congiunto;
g) inumate per un periodo di 5 anni in apposita area cimiteriale destinata a tale scopo,
presente solo nei cimiteri di San Michele e Mestre, con urna in materiale biodegradabile
in modo da assicurarne la dispersione entro il periodo previsto d’inumazione;
h) affidate a familiari aventi titolo previa autorizzazione dell’ufficio competente;

3) altresì le ceneri possono essere conferite presso il cinerario/ossario comune in forma
indistinta  o  disperse  nei  luoghi  consentiti  in  natura  o  all’interno  di  aree  cimiteriali
predisposte,  nei  modi  disciplinati  dall’art.  3  “Dispersione  delle  ceneri”  del  citato
Regolamento  Comunale  per  l’affidamento,  conservazione  e  dispersione  delle  ceneri
derivanti dalla cremazione dei defunti;

−  Che in caso di  irreperibilità o disinteresse dei parenti,  il  Comune, tramite il
Gestore  del  servizio,  trascorsi  15  giorni  di  calendario,  provvederà  d'ufficio  a
depositare  nell'ossario  comune i  resti  ossei  rinvenuti,  o  a eventuale  a cremazione,
secondo  criterio  gestionale  definito  dall'Ente  Gestore  Veritas  Spa,  con  successivo
deposito  dei  resti  mineralizzati/ceneri  nel  ossario/cinerario  comune  all'interno  del
cimitero;

Il Direttore Responsabile del procedimento: dott. Marco Mastroianni

sede Campo Manin, San Marco 4023, tel. 041 274-7925

PEC: ambiente  @pec.comune.venezia.it  

3

Comune di Venezia
Data: 21/07/2020, PG/2020/0310597

mailto:ambiente@pec.comune.venezia.it
mailto:ambiente@pec.comune.venezia.it


− Che le spese per la concessione di manufatti (loculi, ossari, ecc,), per la tumulazione
dei resti ossei/ceneri, e le altre forme di conservazione distinta o indistinta delle ceneri,
sono a totale carico dei richiedenti;

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza, a Veritas SpA
per  l’affissione  nel  Cimitero  di  CAMPALTO,  alla  Prefettura  di  Venezia  per  la  sua
divulgazione,  e  sarà  inoltre  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Venezia
www.comune.venezia.it, oltre che all'Albo Pretorio Comunale on line per 60 giorni.

IL  DIRETTORE

avv. Marco Mastroianni

“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema
di gestione documentale del Comune di Venezia. L’eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi
degli artt. 22,23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82.”

Il Direttore Responsabile del procedimento: dott. Marco Mastroianni

sede Campo Manin, San Marco 4023, tel. 041 274-7925

PEC: ambiente  @pec.comune.venezia.it  

4

Comune di Venezia
Data: 21/07/2020, PG/2020/0310597

mailto:ambiente@pec.comune.venezia.it
http://www.comune.venezia.it/
mailto:ambiente@pec.comune.venezia.it


CIMITERO DI CAMPALTO - OSSARI FAMIGLIA SCADUTI AL 29.02.2020 REP. 1 FAB. 1  (TRAMONTANA)

Zona T.man ila NumerData scadenza Cognome

2 rep. 1° fabb. 1° tramontana
oss. fam

7 3
22/10/2011 VOLTAN

oss. fam 22/10/2011 BENETELLO

3 rep.1° fabb. 2° tramontana

oss. fam

1 1

02/07/2012 CALLEGARO

oss. fam 02/07/2012 RIGO

oss. fam 02/07/2012 CALLEGARO

4 rep. 1° fabb. 2° tramontana
oss. fam

2 1
22/01/2014 FAVARETTO

oss. fam 22/01/2014 FAVARETTO

5  rep. 1° fabb. 2° tramontana
oss. fam

4 1
08/02/2018 DAL CANTON

oss. fam 08/02/2018 DAL CANTON

6 rep.1° fabb. 2° tramontana

oss. fam

6 1

20/03/2016 SCROCCARO

oss. fam 20/03/2016 BELLATO

oss. fam 20/03/2016 BELLATO

7 rep. 1° fabb. 2° tramontana
oss. fam

7 1
04/07/2013 MAGUOLO

oss. fam 04/07/2013 CAZZADOR

8 rep. 1° fabb. 2° tramontana
oss. fam

2 4
07/11/2012 MARCHETTI

oss. fam 07/11/2012 GASPARINI

9 rep. 1° fabb. 2° tramontana
oss. fam

3 4
15/10/2011 FRANZOI

oss. fam 15/10/2011 SALVALAIO

10 rep. 1° fabb. 2° tramontana
oss. fam

4 4
21/03/2011 MAGUOLO

oss. fam 21/03/2011 VECCHIATO

11 rep. 1° fabb. 2° tramontana
oss. fam

6 4
24/11/2014 BOSCHIERO

oss. fam 24/11/2014 BOSCHIERO

12 rep. 1° fabb. 2° tramontana

oss. fam

3 3

18/08/2015 CARRARO

oss. fam 18/08/2015 GIACOMELLO

oss. fam 18/08/2015 TOSATO



NA) E FAB. 2 (TRAMONTANA)

Nome Data di decesso

AMEDEO 31/05/1932

ENRICO 22/10/1938

OLIVO 20/10/1943

PASQUA 26/04/1969

ANTONIO 18/04/1944

LUIGIA 28/04/1954

PIERINA 30/04/1955

ANTONIO 01/06/1956

GIOVANNI BATTISTA 11/12/1958

MARIA 12/03/1955

ADUA 16/04/1954

GIUSEPPE 01/12/1953

DOMENICA 24/05/1952

LORENZO 05/12/1952

MARIA 09/02/1954

ANGELO 28/05/1957

CATERINA 12/07/1961

GIULIA 08/11/1950

ROSA 05/11/1959

LUIGI 14/09/1950

GIOVANNI BATTISTA 03/07/1953

FRANCESCO 18/01/1944

ANGELA 31/10/1947

ANGELA 03/05/1949

STEFANO 07/02/1954



CIMITERO DI CAMPALTO - OSSARI INDIVIDUALI SCADUTI AL 29.02.2020 REP. 1 FAB. 1  (TRAMONTANA) E 

Zona T.man Fila NumeData scadenza Cognome Nome

1  rep. 1° fabb. 1° tramontana oss. ind. 6 2 17/03/2014 MIATTO FILIPPO

2  rep. 1° fabb. 1° tramontana oss. ind. 1 5 22/04/2014

3  rep. 1° fabb. 1° tramontana oss. ind. 3 4 13/04/2017 SILOTTO PRIMO

4  rep. 1° fabb. 2° tramontana oss. ind. 7 3 08/04/2012 BOTTACIN FILIPPO

5  rep. 1° fabb. 2° tramontana oss. ind. 6 3 27/05/2013 ROSSI BERNARDINO

6  rep. 1° fabb. 2° tramontana oss. ind. 1 2 06/08/2011 TOZZATO MARIA

7  rep. 1° fabb. 2° tramontana oss. ind. 6 3 11/11/2012 MAZZOLIN ANGELA

8  rep. 1° fabb. 2° tramontana oss. ind. 5 2 21/10/2013 CECCON FORTUNATO

9  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 1 3 07/04/2017 SPERONELLO ANGELO

10  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 1 2 13/02/2017 VOLTAN ARGIA

11  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 1 1 13/03/2016 GALLO GUERRINO

12  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 1 11/12/2019 MASIERO FRANCA

13  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 4 19/05/2019 DALLA LIBERA UMBERTO

14  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 5 06/02/2018 ARTUSO AGOSTINO

15  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 1 5 16/05/2017 DE MARCHI VIRGINIA

16  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 1 4 07/04/2017 SCAGGIANTE ITALIA

17  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 3 8 08/02/2017 PAVAN LUIGI

18  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 3 8 08/02/2017 GIROTTO GEMMA

19  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 8 09/10/2017 PONTIZZA GIOVANNI

20  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 7 11/01/2018 Manfrin Vitoria

21  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 7 11/01/2018 BIASIOTTO PIETRO

22  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 3 7 17/03/2019 CATARIN LUIGIA

23  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 1 7 22/09/2015 MARAFATTO ANGELO

24  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 6 23/11/2017 RIGO PAOLA

25  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 4 11 26/09/2016 DE GRANDIS MARIO

26  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 3 11 23/04/2019 DE GRANDIS LUIGI

27  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 3 9 04/05/2019 CODOLO PIETRO

28  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 4 9 08/05/2019 GUERRA MARIANO

29  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 4 10 02/04/2019 VALLOTTO SANTE

30  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 5 10 06/02/2018 FRANCHIN ERMINIA

31  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 5 11 10/09/2015 FRANCHIN PIETRO

32  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 10 22/04/2015 GAMBIRASI EUGENIO

33  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 9 08/02/2017 DE LAZZARI LUIGI

34  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 1 14 26/09/2015 VECCHIATO GILDO

35  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 1 13 19/09/2017 MASO PIETRO

36  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 5 14 17/03/2019 BARBISAN PAOLO

37  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 14 23/04/2019 SESSOLO RITO

38  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 5 13 19/05/2019 BARBIERO VITTORIA

39  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 13 26/05/2019 RICCI ABELE

40  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 11 22/04/2015 GAMBIRASI GIOVANNINA

41  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 2 12 02/03/2017 GARBIN ALBINO

42  rep. 1° fabb. 2° corileto oss. ind. 1 8 22/09/2015 SCROCCARO TERESA

43  rep. 1° fabb. 2° tramontana oss. ind. 4 2 06/01/2013 CAZZIOLATO PIETRO



) E FAB. 2 (TRAMONTANA E CORTILETTO)

Data di decesso

12/10/1953

13/01/1951

04/05/1952

26/06/1950

30/07/1948

22/12/1940

29/05/1947

11/10/1933

06/06/1954

13/10/1953

04/08/1958

30/10/1956

15/03/1955

04/01/1953

01/03/1953

23/05/2004

07/01/1956

25/02/1990

17/01/1957

24/12/1957

09/05/1945

29/06/1957

31/07/1956

14/02/1958

15/04/1959

22/12/1958

09/11/1957

19/06/1957

08/02/1947

19/12/1941

02/08/1955

08/06/1945

05/12/1946

27/12/1957

05/11/1958

24/04/1958

09/05/1959

01/01/1926

n.r.

17/02/1924

n.r.


	oss. fam.
	oss. ind.

